SOLICITUD DE EVALUACION
Estudio de Impacto Ambiental — Categoria I

FECHA: 9 de Marzo de 2021.

Ingeniero

MILCIADES CONCEPCION
Ministro

Ministerio de Ambiente

E. S D.

Respetado ministro:

Sirva la presente para saludarle y a la vez solicitarle la evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL - Categoria I —, del proyecto tipo construccion denominado “BLUE MARLYN
CONDOS”, cuyo promotor es la sociedad SG Developers, S.A. (folio No. 155601965), y cuyo
representante legal es Uriah Reisman con pasaporte No. 502262189, el cual tiene como objetivo el
desarrollo de apartamentos, locales comerciales, area social y uso publico sobre el Inmueble Pedasi
Caodigo de Ubicacion 7401, folio real No. 40671, distrito de Pedasi (cabecera), provincia de Los Santos,
con 3903 m? de érea total.

El presente estudio estuvo a cargo del equipo consultor, registrados y actualizados en EIl
Ministerio de Ambiente, conformado por el Ing. Carlos Cedefio Diaz y el Licdo. Agustin Saez. El
mismo fue desarrollado en base a lo establecido en el fundamento de derecho: Articulo 26 del Decreto
Ejecutivo N°123 del 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo N°155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto
Ejecutivo N°975 de 23 de agosto de 2012.

Para atender a notificaciones comunicarse con mi persona al celular 6244-1756, Email:
uriah@naturalbuilderssa.com, sitio web: https://naturalbuilderssa.com, siendo mi residencia en la
Urbanizacion Andromeda, Casa 116, Pedasi, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos.

Los documentos adjuntos a esta solicitud son:

* Estudio de Impacto Ambiental (1 original y 1 copia impresa, mas anexos y documentos legales, y
dos (2) copias en forma digital (CD).

» Declaracion jurada en papel 8.57x13” debidamente notariada.

= Copia autenticada de la cedula de identidad personal del promotor

» Certificado de Registro Publico de la sociedad

= Certificado de Registro Publico de la finca

» Paz y salvo emitido por El Ministerio de Ambiente

= Recibo de pago de MiAMBIENTE por servicio de evaluacion del estudio.

Sin otro particular y en espera de su atencion, se suscribe de usted.

Atentamente,

URIAH REISMAN
Pasaporte No. 502262189
Representante Legal — SG Developers S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA

[}
Notaria del Circuito de Los Santos

Las Tablas, Republica de Panama

DECLARACION JURADA NOTARIADA

e

tarde , ante mi Licenciado JOAQUIN ARTURO CASTILLO VARGAS, varon, panameﬁo,
mayor de edad, con cédula de identidad personal niimero siete-setecientos cinco-mil doscientos
noventa (7-705-1290), NOTARIO PUBLICO DEL CIRCUITO DE LOS SANTOS, y ante
los testigos que suscriben, comparecid personalmente URIAH REISMAN, varon, de
nacionalidad Estadunidense, mayor de edad, portador del pasaporte niimero -cinco cero dos
dos seis dos uno ocho nueve (502262189)-, con domicilio en la Urbanizacion Andromeda,
Casa 116, Pedasi, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, actuando en nombre y
representacion legal de la empresa SG DEVELOPERS, S.A., sociedad registrada en el Registro
Publico de Panama con folio numero -uno cinco cinco Se€is CEro uno nueve seis cinco
(155601965)-, promotor del proyecto BLUE MARLYN CONDOS, cuyo objetivo es -¢l
desarrollo de apartamentos, locales comerciales, area social y uso publico -, a desarrollarse en
el Inmueble Pedasi Codigo de Ubicacion siete cuatro cero uno (7401), folio real niimero cuatro
cero seis siete uno (40671), distrito de Pedasi (cabecera), provincia de Los Santos, propiedad
de la empresa promotora, Categoria uno (1); me solicito que extendiera esta diligencia para
hacer constar una Declaracion Jurada. Accedi a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por la
veracidad de lo expuesto, es exclusiva DEL DECLARANTE y conocimiento del contenido
del articulo trescientos ochenta y cinco (385), del Texto Unico Penal, que testifica el delito de
falso testimonio, lo aceptd y seguidamente expreso hacer esta declaracion bajo la gravedad de
juramento, y sin ningln tipo de apremio o coercion, de manera totalmente voluntaria declaré lo
siguiente: PRIMERO: Yo, URIAH REISMAN, de generales antes descritas, representante
legal de la empresa promotora antes mencionada; Declaro que la informacion aqui expresada
es verdadera; por tanto el citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo
genera impactos ambientales negativos no significativos, y no conllevan riesgos ambientales
negativos significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el
articulo veintitrés (23), del Decreto Ejecutivo nimero ciento veintitrés (123), de catorce (14) de
agosto de dos mil nueve (2009), modificado por el Decreto Ejecutivo numero ciento cincuenta
y cinco (155) de cinco (5) de agosto de dos mil once (2011), por el cual se reglamenta el
Capitulo II del Titulo IV Ley nimero cuarenta y uno (41), de uno (1) de julio de mil
novecientos noventa y ocho (1998). No siendo otro €l objeto de la presente diligencia se da por
terminada la misma en presencia de los testigos instrumentales CRISTINA MUDARRA,
mujer, panamefia, mayor de edad, con cedula numero seis — setecientos nueve — dos mil

doscientos ochenta y ocho (6-709-2288), y MIGUEL ANGEL BROCE GALLARDO, Varon

@




Lic. Jaeguin
del Clrculto

L
LO VARGAS
Los Santos /




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2021.01.04 16:26:30 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
842/2021 (0) DE FECHA 01/04/2021

QUE LA SOCIEDAD

SG DEVELOPERS S.A

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155601965 DESDE EL MIERCOLES, 13 DE MAYO DE
2015

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MEYVIS SANCHEZ
SUSCRIPTOR: DAYAN SANCHEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: URIAH SHANE REISMAN
SECRETARIO: URIAH SHANE REISMAN

TESORERO: URIAH SHANE REISMAN

DIRECTOR: DIORELYS YARIDETH SALDARNA
DIRECTOR: ALEX ALAIN GUTIERREZ GONZALEZ
DIRECTOR: KENNETH RONALD WILLIAMSON
VICEPRESIDENTE: KENNETH RONALD WILLIAMSON

AGENTE RESIDENTE: SANCHEZ & SANCHEZ LAW FIRM

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD , EN SU AUSENCIA LO REPRESENTARA EL
SECRETARIO O EL TESORERO, OCUALQUIER PERSONA DESIGNADA U AUTORIZAD POR LA JUNTA DIRECTIVA

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL DOLARES , MONEDA DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA,
DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES COMUNES , NOMINATIVAS SOLAMENTE CON UN VALOR DE CIEN DOLARES CADA
UNA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 04 DE ENERO DE 2021A LAS 04:25
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402822269

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: F67A32D1-D14C-4A5A-B060-67AABB5A623E
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 1M




ELIe
RUEED o
o

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES /3
FECHA: 2021.01.04 16:00:38 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 754/2021 (0) DE FECHA 01/04/2021.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7401, FOLIO REAL N2 40671 (F)

CALLE NA , BARRIADA NA , CORREGIMIENTO PEDASI, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS,

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3,903m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3,903m?
EL VALOR DEL TRASPASO ES: CINCUENTA Y NUEVE MIL BALBOAS(B/. 59,000.00). NUMERO DE PLANO: 70501-
19743 ,

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO UNO(1), MARCADO EN EL PLANOP (70501-19743) DE
16DE JUNIO DE 2007 CON DIRECCION SUR 34 GRADOS 00 MINUTOS OESTE HASTA EL PUNTO 2 SE MIDEN 98
METROS CON 50 CENTIMETROS, COLINDANDO POR ESTE LADO CON LA FINCA 6928 DE PROPIEDAD DE
CORPQORACION PARA EL DESARROLLO AGROINDUSTRIAL , S.A.; DEL PUNTO (2) AL PUNTO (3) SE MIDE UNA
DISTANCIA DE (92) METROS TREINTA Y UN (31) CENTIMETROS CONM DIRECCION NORTE VENTICINCO(25)
GRADOS CON CERO NUEVE(09)MINUTOS OESTE, COLINDANDO POR ESE LADO CON CAMINO PLAYA LA
GARITA,DEL PUNTO TRES AL PUNTO UNO SE MIDE UNA DISTANCIA DE 94 METROS CON TREINTA Y TRES
CENTIMETROS (33) CON DIRECCION SUR OCHENTA Y OCHO GRADOS CINCUENTA Y UN (51) MINUTOS ESTE,
COLINDANDO POR ESE LADO CON CAMINO PLAYA EL TORO.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

SG DEVELOPERS S.A TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQURIDA EL 10 DE OCTUBRE DE 2019.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY.
QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 04 DE ENERO DE

202103:58 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402822172

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del Identificador Electrénico: 4AC431CE-D73F-4EE4-AC7B-16537AA4F449
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 i1al




Registro Publico de Panama

GRACIA MORALES

FECHA: 2021.01.04 15:18:37 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
gbﬂ

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 729/2021 (0) DE FECHA 01/04/2021.
AT INMUEB

(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7401, FOLIO REAL N2 40671 (F)

CALLE NA, BARRIADA NA , CORREGIMIENTO PEDASI, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS,

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 3,903m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3,903m?
NUMERO DE PLANO: 70501-19743 .VALOR DEL TRASPASO: CINCUENTA Y NUEVE MIL BALBOAS (B/.
59,000.00),

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

SG DEVELOPERS S.A TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA EL 10 DE OCTUBRE DE 2019

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY.
QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA
QUE NO CONSTA MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

TRADAS PR TA TRA PR

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 04 DE ENERO DE
202103:17 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402822164

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: D5100BB7-4E91-47E4-B187-CC2A1AD60548
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 1M




Sistema Nacional de Ingreso http://consuIweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php‘.['%

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direcciéon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 183215

T |
Fecha de Emision: . i 03 | 2021 Fecha de Validez: 16 04 | 2021

It _.zi

(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

REISMAN, URIAH

Con cédula de identidad personal n°

R 502262189

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado V%M[

DirectorRegional

I de 1 03/18/2021 8:14 a. m.




Sistema Nacional de Ingreso

http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?r...
?)
D

Ministerio de Ambiente No.

S B R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 7010068

REPUBLICA DE PANAM& AMBIENTE

= GOMERNO RAD

Informaclon General

Direcciéon de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro

Hemos Recibido De

Administracion Regional
Agencia / Parque

Efectivo / Cheque

La Suma De

REISMAN / 502262189 Fecha del Recibo 15/3/2021

Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos ~ Guia / P. Aprov.
Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado

No. de Cheque

Slip de de B/. 350.00
Shp de de B/. 3.00
TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad | Unidad ; Cad. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1‘ 13.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 } 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
N Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO DE PAZ Y SALVO Y EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |,PROYECTO " BLUE
MARLYN CONDOS" UBICADO EN EL DISTRITO DE PEDASI,PROVINCIA DE LOS SANTOS.
| Dia | Mes | Ado | Hora
3 01:18:25
15 )| 03 | 2021 M
uemnte_dgmajm /eaﬁerfﬁ/driguez
-
1del

03/15/2021 1:18 p. m.




, ) o/ Depésito Balboas Cts.
BANCO Dia Mes  Afo Nimero de Cuenta: 3 {Depoity o —
(Day) (Month) (Year) (Account Number) )I' Efectivo LSy &

NACIONAL v o PR - ) N Yy ) N { =3 'l(' :4 8 (Cash) —t T
DE PANAMA ! Yy | = | L0 \l \ ONOOOWI N T 1 l| Chﬂquﬁﬂmnal

Nombre de la Cuenta % Chegue Local

(Account Name) é (Local

T e Ul N § | Ghou reniero
Favor usar letra Imprenta (Please fil in print) Cantidad de Cheques L% Total B/. = 3;7{! & J

Y (Quantity Checks)
SUCURSAL PEDASI 15/03/2021 12:10:18 CAJ E242612
U100/ VEPOSITO CUENTA COURKIENTE #SEQ oDDD0424 SUP

N i b N <IN\ REFERENCIA 090470424
Firma s R LAY e * 010000163794 - MINISTERIO DE AMBIENTE
(Signature) : p T iy EBEfectivo Cheques BNP otros Bancos
: -l o YO 350.60 6.00 .00
Cépdu]a Faam | Extreniercs Loterie Total
(ID/Passpord) / éz 0.00 0.00 350.00
; " Deposito
BANCO Ba!y? Mo?u?) {&E}) I"\\]‘Eum‘ero de Cuenta: g / tﬁmm Balboas Cts\
NAC!ONAL | — T e > | Efecivo
D E PANAMA LO |f. ® By L3 |L - ‘,»_. ( .'7; L AN ER L @
<\ U e Dl ] g Cheque Banconal
Nombre de [a Cuenta Banconsl Cliects)
{Acoount Kame) g Chec&ue Local
T : : ) 2@
MRS T CRE O o B S FRNVENR I 1 G | = g gm;!‘ue Extranjero
Favor usar letra Imprenta (Please fill in print) — ] —
Cantidad de Cheques E \ Total B/. /
antity Check:
RSAL' BEDRsT 15/03/2021 12:11:04 CAJ E242612

0100/DERPOSITO CUENTA CORRIENTE #SEQ 00000425 SUp

e

- ;.'.\ o LA A :]?fFERENCIA 090470425
Fima 3 <. afggigtggw‘] - MINISTERIO DE AMBIENTE
‘ > :‘ , .l “ ’) ; . Cheques BNP Otros Bancos
Cédula . ! { 1 G 3.00 0.00 6.0a0
Extrenieros Loterie Total

Tert Wz?«/#&%ff




7 TS T ooy
P TYNOID3d NOIOVZI VIO 1
F WIvOS3) i T45.057 VMININ VIRV 0 OvOISHILN me..ucmw.zdmu: oNIMOY
< 1202 ‘O¥3N3 g / SYLISIAGNN 04+ ONN 02 VONIAIA O | 2 621 YASYH OLNIINYNOIOVLST
WTOH WHOZS Lt i L]} 0 3] szhik 1083 oumm——
e T TIVEINID NOIOVYZITYO0T / bk b
NOIOYOIEN : TIVA LINNd %K %09 VIHBOVI NOISYANO0 30 Y3NY
:0QINZLNOD ] Ln s zd / OLY L+ ¥IYe VINYId SOLIVE +VIVE VANYd WADOYH VINLTY
ED&E { OQEH OF ®H faFH 00F ¥13N OvaISN3a
YHNLO3LINDYY 15¥3d30 0 \« Ay // pp——y 2w 00009 2107130 vaEY
‘avanviosdsa LSS0 / \BYE opuNYaNs 070 / N T OVOINID
] \ ~ | : oonjewnauoIpiH Isis WNYIOTW 30 TYIONIQISTH
SOANOD NATHVIN 3N78 y u\ g ] ™, S ! N\ NOIDYOIAINOZ 30 SYARON
0LO3AOYd o A My 4Ilr i o
s f N i
SOONOD NATHYW 318 S~ L m €A N\
/1 o fm-w./ o W__.n_ 14, %00k Zw 00'C08' WI0L £
! LA / L8 2w e ¢
sojues so| Bloumold ‘|seped oL / -y ik N .
ousig ‘jseped osiwiBauod biduad P46 | gvauvioonend osn e
|Sva3d 6 / WIS 2w 00'0sY ONVENN OIOHINOD v
NOIDYOIEN 8 \a woLZE W eazh gaﬂﬂmun_..m_‘%zcmn.mmx €
h / BMYANIOMOd YIV osn z
5 SO13INS 3a OSN 33 NOIDYDILINOZ P
z o%m_._wmowmmi / ] L) | SRR TV
0ava0HdY 0s800Y ) A
681292206 :epodesed S / v
UeWSIsy YeLn . <
1e6e| syejuasadey Y [ = for 4 / A
V'S SH3d4013A3A 98 24 A } L ¥ € / G
:0103A04d 130 OiYY.L3IdOdd 34 e \\ | { P
igertvi| /| o I PNEY VLI4YO Y1 VAVTd ONINYO
N SOG40 TR AR | e L AT r.a 31530 O¥IANIT
| - ™ g .
sk ’ , W s 16LL K/
> 2w 00’192 Yauv S3AAHIA SYIHY ¢
& £} Buoz / (+%
V'S TVIELSNANIONSY & £
o1108YYS3a s / =
73 vdvd NOIOVHOJHOD
30 avaaidOyd 8269 YONI4 /
3183 O¥3ANIT Qs
B
E 2w 0956V VIHY B
£y euoz
‘SOLNVS SO1
VYIONIAOYd ‘|S¥A3d OLNIINIDIHHOD )
mm “UN VavIduve ‘YN 3TVO ew oo _.mmo«.m_%
1290% oN T¥3H 0104 £y Buoz
‘Lov2 NOIOVOIEN 30 091002 ISVa3d 2W 00'05H YIHY
W 00'€06°E JI0I4H3ANS {ejiswo) euozZ
31071730 solLva 5
1501138 )
ouoaLINDEY 08800y \ /
salopipejy \ , . .
‘00INOLOZLINDYY ON3SId opEens m ., ZW §//'2 'EAy UODONLISUOD 8P BaUIT
Hd DLABA |8A|LA|9N[SA|0Z | 6L (81| LI oLiSLivL|eL|gL|LL 5k
WO DFARNQOMIOU A (o]
OURIR UoHDNIRIOT) v - 1
swBoucy-ofoiPingsg i Feve 2N €06°€ YUY
CU3ICTING TWUNLYN . = OYOL VAV VIA = e ST YN \
“ N ]
QHOL 713 YAY1d ONINVD
ﬂv F1HON ONIANIT _Hv
N







Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: %ﬁ WMQ//) Zzﬁ
PROMOTOR: & QE&W

CATEGORIA: ‘_j_

FECHA DE ENTRADA: DIA A2 MES 477&’;%

ANO_ZAR(

DOCUMENTOS

Sl

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA
l.

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

NSNS

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE
AMBIENTE, VIGENTE.

\ X~

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por:

Entrega : @V - . C-,—.Q %:

Firma: CAQLQS C%Ej-_\jo

Recibido por: (Ministerio de

Ambiente)

Técnico: Lrs i) %);/a

Firma:

v/
77



REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE

AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: BLUE MARLYN CONDOS

PROMOTOR: SG DEVELOPERS, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRLS-1F-004-2021.

FECHA DE ENTRADA: DiA 22 MES ENERO ANO 2021.

REALIZADO POR (CONSULTORES): CARLOS A. CEDENO D. TAR-076-1996
AGUSTIN SAEZ DE GRACIA TAR-043-2000

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ISRAEL VERGARA MEDINA

TEMA SI [ NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2:1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) X
Correo electronico; e) Pagina web; f)
Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del %
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslIA en %
funcion de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

iy s X
de pago, por los tramites de evaluacion
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su %
justificacién
52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad

54 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o X
actividad

54.1 Planificacion X

5.4.2 | Construccion X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

3.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases X

5.7.1 | Solidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién X




- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICADE PANLANIA (DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)

- GOBIERNO MACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.

www.miambiente.gob.pa

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
71 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad x
(a través del plan de participacion ciudadana).
8.4 Sitios  historicos, arqueologicos y culturales
declarados
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del drea, duracion y reversibilidad entre
otros
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 | Cronograma de gjecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD 1 | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP (copia
autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X

BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 22 DE MARZO DE 2021.
FECHA DE INFORME: | 5DE ABRIL DE 2021.

PROYECTO: BLUE MARLYN CONDOS

PROMOTOR: SG DEVELOPERS, S.A.

CONSULTORES : CARLOS A. CEDENO D. IAR-076-1996
AGUSTIN SAEZ DE GRACIA TAR-043-2000

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE PEDASI, DISTRITO DE

PEDASI, PROVINCIA DE LOS SANTOS.

DESCRIPCION: El proyecto consiste en — el desarrollo de edificios para albergar
apartamentos en planta baja y alta, locales comerciales y areas verdes, social y de uso
publico sobre sobre el Inmueble Pedasi Codigo de Ubicacion 7401, folio real No. 40671,
distrito de Pedasi (cabecera), provincia de Los Santos, con 3903 m2 de 4rea total. La zona
no cuenta con codigo de uso de suelo segiin MIVIOT. Sin embargo, segun la Alcaldia
Municipal de Pedasi indica que el proyecto tiene concordancia con las actividades en la
zona siendo estas la turisticas, residencial y construcciones afines al proyecto en cuestion.
El desarrollo del proyecto ocupara el total del area de finca antes mencionado.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EslA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de 96nsultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “BLUE MARLYN CONDOS” se detecté que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y
62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “BLUE MARLYN CONDOS?”,
promovido por SG DEVELOPERS, S.A.

o W al
ISRAELVERGARA MEDINA LIDA BERNAL
Jefe dela Seccion de Evaluacion de Directora Regional del Ministerio de

Impacto Ambiental Ambiente Los Santos




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DRLS-005-0504-2021

EL SUSCRITO DIRECTO, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN USO
DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad SG DEVELOPERS, S.A. cuyo representante legal es el sefior URIAH
REISMAN, portador de la cedula de identidad personal N° 502262189, se propone realizar el
proyecto denominado “BLUE MARLYN CONDOS”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 22 de marzo de 2021, el sefior URIAH REISMAN
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “BLUE MARLYN CONDOS”, ubicado en el corregimiento de Pedasi, distrito de
Pedasi, provincia de Los Santos; elaborado bajo la responsabilidad de CARLOS A. CEDENO
D y AGUSTIN SAEZ DE GRACIA personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IAR-076-1996 ¢ IAR-043-2000.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectdé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccidén de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 5 de abril de 2021, recomienda admitir la solicitud de
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“BLUE MARLYN CONDOS?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “BLUE MARLYN CONDOS” promovido por SG
DEVELOPERS, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de
la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de Panamé, a los 5 dias, del mes de abril del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,

Al VA

ELIDA BERNAL.
Directora Regional del Ministerio de Ambiente Los Santos

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRLS-005-0504-2021
FECHA: 5 de abril de 2021.
Pigina 1 de 1
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-017-2021

DATOS GENERALES DEL PROYECTO

Propésito: Verificar en campo del area propuesta para el desarrollo
’ del proyecto BLUE MARLYN CONDOS.
Promotor: SG DEVELOPERS, S.A.
Expediente: DRLS-IF-004-2021
Corregimientos de Pedasi, distrito de Pedasi, Provincia
Ubicacion:
de Los Santos.
Becknxe 6 de abril de 2020.
inspeccion:
Fecha del 8 de septiembre de 2020.
Informe:
Israel Vergara M: Jefe de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental.
Juan Vega: Evaluador Ambiental
Participantes: Miguel Batista: Jefe de Agencia Mi Ambiente de Pedasi
Pablo Poth: Arquitecto del Proyecto
Uriah Reisman: Promotor del Proyecto

SINTESIS DEL PROYECTO:

Que la sociedad SG DEVELOPERS, S.A. cuyo representante legal es el sefior URIAH REISMAN,
portador de la cedula de identidad personal N°® 502262189, se propone realizar el proyecto denominado
“BLUE MARLYN CONDOS”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 22 de marzo de 2021, el sefior URIAH REISMAN presenté ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “BLUE MARLYN
CONDOS?”, ubicado en el corregimiento de Pedasi, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos; elaborado
bajo la responsabilidad de CARLOS A. CEDENO D y AGUSTIN SAEZ DE GRACIA personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante
las Resoluciones IAR-076-1996 ¢ IAR-043-2000.

Que el 5 de abril de 2021, mediante PROVEIDO DRLS-005-0504-2021, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “BLUE MARLYN CONDOS”, y en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el proceso de evaluacion del
referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

OBJETIVOS:

Conocer la situacion ambiental previa del area de influencia directa, donde se pretende desarrollar el
proyecto categoria I, denominado BLUE MARLYN CONDOS.

Verificar la ubicacion de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
concuerda con lo observado en campo.

DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD:

El mismo consiste en el desarrollo de edificios para albergar apartamentos en planta baja y alta, locales
comerciales y dreas verdes, social y de uso publico sobre sobre el Inmueble Pedasi Codigo de Ubicacion
7401, folio real No. 40671, distrito de Pedasi (cabecera), provincia de Los Santos, con 3903 m2 de area total.
La zona no cuenta con codigo de uso de suelo segin MIVIOT. Sin embargo, segun la Alcaldia Municipal de
Pedasi indica que el proyecto tiene concordancia con las actividades en la zona siendo estas la turisticas,
residencial y construcciones afines al proyecto en cuestién. El desarrollo del proyecto ocupara el total del
area de finca antes mencionado.

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, BLUE

AL

AARLYN CONDQOS. Presentado por §G DEVELOPERS,
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-017-2021

IV. UBICACION DEL PROYECTO

Republica de Panama, provincia de Los Santos, distrito de Pedasi (cabecera), interseccion entre camino a
Playa El Toro y Playa La Garita. Las coordenadas UTM (WGS-84) del poligono son:

Ubicacién Geogréfica tomadas en Campo
Coordenadas UTM (WGS-
Puntos 84) (m)
1 609387 831903
2 609432 831817
3 609464 831859
4 609485 831895

Imagen Satelital

Google Earth

alt ojo 253

Fuente: Google Earth 2021.
V. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizo el dia 6 de abril de 2021, en el 4rea propuesta para el Proyecto. Se inici6 el recorrido
a las 8:50 am de toda el 4rea del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

En el inicio de la inspeccion se puede observar que el area del proyecto la vegetacion existente estd
compuesta por paja cabezona, arbol de guarumo en el centro del terreno. (Foto 1).

Las vias de acceso al proyecto son de asfalto y el proyecto cuenta con un pozo ya construido y en
funcionamiento para el abastecimiento de agua potable (No cuenta con concesion de uso de aguas). (Foto 2).

El promotor indico que el manejo de las aguas residuales sera descarga directa al sistema de alcantarillado
Sanitario del Distrito de Pedast.

En el érea del proyecto no se observan fuentes hidricas, sin embargo se encuentra a 556 mts de distancia del
area protegida RFVS Pablo A Barrios.

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, BLUE
AARLYN CONDOS. Presentado por SG DEVELOPERS,
LA
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VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

Coordenadas UTM Fotografia
609435 E
831884 N

~\ 609435 E
831884 N

En esta fotografia al final se observa la toma donde se
encuentra el pozo y la via de acceso al proyecto asfaltada.

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, BLUE
AARLYN CONDQOS. Presentado por SG DEVELOPERS,
wA.
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VII. RECOMENDACION DE APROBACION O RECHAZO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Lo observado en campo, concuerda con la descripcion de la linea base presentada en el EsIA, del proyecto
categoria I denominado: BLUE MARLYN CONDOS. Sin embargo se recomienda APROBAR el presente

Estudio de Impacto Ambiental ya que es un proyecto necesario para la comunidad y ha cumplido con todo lo
solicitado.

CUADRO DE FIRMAS

Elaborado por: Vo Bo por:

LY CONSEJO TECNICO NACIONAY,
K \J%?@ DE AGRICULTURA
1@ % = ISRAELVERGARA MEDIN.
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S~
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ISRAEL VERGARA M. ELIDA BERNAL L.
Jefe de la Seccién de Evaluacion de Impacto | Directora Regional
Ambiental MIAMBIENTE-Los Santos

MIAMBIENTE-Los Santos

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, BLUE
AARLYN CONDOS. Presentado por SG DEVELOPERS,
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